
         

 Na temelju članka 10. stavka 3., 4. i 5. Zakona o trgovini („Narodne novine“, broj 87/08, 

96/08, 116/08, 76/09 - Odluka USRH, 114/11, 68/13 i 30/14) i članka 34. stavka 1. alineja 23. Statuta 

Općine Topusko („Službeni vjesnik“ broj 34/09, 10/13 i 48/13 - pročišćeni tekst i 16/14), Općinsko 

vijeće Općine Topusko na 7. sjednici održanoj 21. kolovoza 2014. godine, donijelo je 

 

 

O D L U K U 

 

o prodaji robe izvan prodavaonica 

na području Općine Topusko 

 

 

I. OPĆE ODREDBE  

 

Članak 1. 

 

Ovom Odlukom određuju su uvjeti i mjesta na području Općine Topusko na kojima se može 

obavljati trgovina na malo izvan prodavaonica (u daljnjem tekstu: prodaja robe izvan prodavaonica), te 

propisuje vanjski izgled prodajnog objekta. 

Pod prodajom robe izvan prodavaonica u smislu ove Odluke smatra se prodaja robe na 

štandovima i klupama izvan tržnice na malo, prodaja putem kioska, prodaja putem automata, prigodna 

prodaja i prodaja putem pokretne prodaje. 

 

Članak 2. 

 

 Prodaja robe izvan prodavaonica može se obavljati na površinama koje se vode kao javne 

površine, na mjestima koje odredi vlasnik ili korisnik prostora i na drugim površinama (zemljište i 

prostori) koje imaju pristup s javno - prometne površine, pod uvjetom da je za ta mjesta Jedinstveni 

upravni odjel Općine Topusko (u daljnjem tekstu: Jedinstveni upravni odjel) dao odobrenje.  

 

 

II.  PRODAJA ROBE NA ŠTANDOVIMA I KLUPAMA  

       IZVAN TRŽNICE NA MALO 

 

Članak 3. 

 

Pod prodajom robe na štandovima i klupama izvan tržnice na malo u smislu ove Oduke smatra 

se prodaja poljoprivrednih proizvoda i sadnog materijala, voća, šumskih proizvoda, cvijeća, cvjetnih 

aranžmana i svijeća, čestitaka, božićnog nakita, odjeće i obuće, bižuterije te drugih proizvoda koji se 

prema svojim svojstvima mogu prodavati na klupama i štandovima izvan prodavaonica.  

Prodaja robe na štandovima i klupama izvan tržnice na malo može se obavljati, uz prethodno 

odobrenje Jedinstvenog upravnog odjela, na sljedećim mjestima: 

- U naselju Topusko: Trg bana Josipa Jelačića, Prilaz grofova Drašković, uz parking kod 

otvorenih bazena. 

 

Članak 4. 

 

 Prodaja robe na štandovima i klupama, ustanovljena kao prodaja trajnog karaktera na prostoru 

tržnice, obavlja se na način utvrđen Tržnim redom i uz odobrenje osobe koja upravlja tržnicom.  

 

Članak 5. 

 

 Proizvođači poljoprivrednih proizvoda mogu obavljati prodaju vlastitih proizvoda samo 

ukoliko su upisani u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava. 



 Proizvođači poljoprivrednih proizvoda mogu obavljati prodaju vlastitih proizvoda na klupama 

i štandovima izvan tržnica na malo, pokretnom prodajom (putem kolica i pokretnog vozila), 

prigodnom prodajom, u proizvodnim objektima vlastitog poljoprivrednog gospodarstva, putem kioska, 

te putem prodajnih automata uz prethodno odobrenje Jedinstvenog upravnog odjela. 

 Proizvođači poljoprivrednih proizvoda mogu obavljati prodaju vlastitih proizvoda na 

površinama koje imaju pristup s javno - prometne površine, ali samo na mjestima za koje je odobrenje 

dao Jedinstveni upravni odjel i uz suglasnost tijela u čijoj je nadležnosti javno - prometna površina.   

 

Članak 6. 

 

 Prodavaonice mogu prodavati i izlagati robu na klupama i policama ispred pročelja 

prodavaonice uz osiguranje nesmetanog pješačkog prolaza. 

 Prodavaonice prehrambenih proizvoda mogu na klupama i policama ispred pročelja 

prodavaonice izlagati i prodavati samo voće i povrće. 

 Za prodaju iz stavka 1. i 2. ovog članka potrebno je odobrenje Jedinstvenog upravnog odjela. 

 

 

III.    PRODAJA ROBE PUTEM KIOSKA 

 

Članak 7. 

 

Prodaja robe putem kioska može se obavljati na sljedećim mjestima: 

- U naselju Topusko: Trg bana Josipa Jelačića, Ulica Opatovina, Ulica Školska, uz parking 

kod otvorenih bazena.  

Putem kioska namijenjenih za trgovinu novinama i duhanskim proizvodima može se obavljati 

i prodaja proizvoda kao što su bezalkoholna pića, kozmetički proizvodi, snack proizvodi u 

originalnom pakiranju, papirnata konfekcija i slično, ukoliko nadležno tijelo državne uprave utvrdi da 

su za to ispunjeni propisani uvjeti. 

 

 

IV.   PRODAJA ROBE PUTEM AUTOMATA, RASHLADNIH UREĐAJA I SLIČNO 

 

Članak 8. 

 

Prodajni automati, rashladni uređaji i sl. za prodaju robe izvan prodavaonica, mogu se 

postavljati na površinama koje se vode kao javne površine, na mjestima koje odredi vlasnik ili korisnik 

prostora, odnosno na zemljištu i u prostorima vlasnika ili korisnika istih koji imaju pristup s javno - 

prometne površine. 

Prodaja robe putem automata, rashladnih uređaja  i sl., na mjestima određenim na način iz 

stavka 1. ovog članka, može se obavljati samo na temelju odobrenja Jedinstvenog upravnog odjela.  

Prodaja robe putem automata, rashladnih uređaja  i sl. obavlja se u skladu s tehničkim i 

drugim uvjetima koji se odnose na prodajne objekte, opremu i sredstva u prodajnim objektima, ovisno 

o vrsti proizvoda. 

 

 

V.  PRIGODNA PRODAJA ROBE 

 

Članak 9. 

 

 Prigodna prodaja robe na štandovima, klupama, putem prodajnih automata i rashladnih 

uređaja može se obavljati za vrijeme održavanja sajmova, kulturnih, športskih, vjerskih i drugih 

manifestacija koje se održavaju na području Općine Topusko. 

Prigodna prodaja robe može se obavljati na površinama koje  se vode kao javne površine, na 

mjestima koje odredi vlasnik ili korisnik prostora, odnosno na zemljištu i u prostorima vlasnika ili 

korisnika istih koji imaju pristup s javno - prometne površine. 



Prigodna prodaja robe iz stavka 1. i 2. ovog članka, može se obavljati samo na temelju 

odobrenja Jedinstvenog upravnog odjela.  

Zahtjev za odobrenje za obavljanje prigodne prodaje, dostavlja se Jedinstvenom upravnom 

odjelu najmanje pet dana  prije održavanja prigodne prodaje. 

 

Članak 10. 

 

 Prigodna prodaja robe može se obavljati na sljedećim mjestima: 

- U naselju Topusko: Trg bana Josipa Jelačića, ulica Školska, ulica Glinska, ulica Spiegelbad, 

ulica Prilaz grofova Drašković, uz parking kod otvorenih bazena, 

- uz sakralne objekte, 

- uz športske objekte, 

- uz školske objekte 

- uz spomenike kulture i kulturne objekte, 

- na prostorima na ulazima u izletišta, 

- uz vatrogasne, društvene i lovačke domove. 

Prigodna prodaja robe, za vrijeme božićnih i novogodišnjih blagdana, za dan Svi sveti i za 

Uskrs, može se obavljati na javnoj površini ispred svih groblja. 

Teretnim vozilima kojima se dostavlja roba nije dozvoljeno parkiranje na mjestima prodaje 

već samo zaustavljanje radi istovara i utovara robe. 

 

Članak 11. 

 

Promotivno - povremena prodaja obavlja se na javnim površinama i drugim površinama uz 

prethodno odobrenje Jedinstvenog upravnog odjela. 

  

 

VI.    PRODAJA ROBE PUTEM POKRETNE PRODAJE 

 

Članak 12. 

 

Pod prodajom robe putem pokretne prodaje smatra se prodaja robe putem posebno uređenog i 

opremljenog vozila bez stalnog prodajnog mjesta, a u skladu s odredbama posebnih propisa. 

 

Članak 13. 

 

Pokretna prodaja može se obavljati svim danima u tjednu u vremenu od 6:00 do 20:00 sati. 

 Prodaja robe putem pokretne prodaje može biti stalna ili povremena. 

 Stalnom pokretnom prodajom smatra se pokretna prodaja koja se obavlja svakodnevno ili u 

kontinuitetu u određenim dnevnim ili tjednim vremenskim razmacima. 

Svako vozilo namijenjeno pokretnoj prodaji u smislu odredbi ovog članka smatra se 

izdvojenom poslovnom jedinicom i mora imati na vozilu jasno naznačen naziv i adresu tvrtke. 

 

Članak 14. 

 

Pokretna prodaja može se obavljati na mjestima javno - prometnih površina, u pravilu na 

parkiralištima, ugibalištima i proširenjima kao i na površinama koje imaju pristup s javno - prometnih 

površina kao što su dvorišta javnih i stambenih zgrada.  

 Pokretna prodaja ne može se vršiti na prometnicama, uređenim zelenim površinama i 

parkovima. 

Pokretna prodaja ne može se obavljati na udaljenosti manjoj od 300 m od mjesta čvrstog 

trgovačkog objekta.  

 

 

 



Članak 15. 

 

Pokretna prodaja mora se obavljati na način da ne ugrožava kretanje ljudi i sigurnost prometa i 

ne ometa mir u stambenim zonama. 

 

Članak 16. 

 

 Pokretna prodaja mora se obavljati unutar vozila kojim se obavlja pokretna prodaja. 

 

Članak 17. 

 

Na području Općine Topusko pokretna prodaja je dozvoljena u sljedećim naseljima i na 

sljedećim mjestima: 

 

1. u naselju Batinova Kosa 

- na raskrižju putova Batinova Kosa - Bukovica i Batinova Kosa - Glina 

2. u naselju Crni Potok 

- kod bivše škole 

3. u naselju Donja Čemernica 

- raskrižje putova Topusko - Donja Čemernica i Gvozd - Topusko - Glina (kod bivšeg 

željezničkog kolodvora) 

4. u naselju Gređani 

- kod bivše škole 

5. u naselju Hrvatsko Selo 

- kod društvenog doma 

6. u naselju Katinovac 

- kod bivše škole 

7. u naselju Malička 

- kod spomenika žrtvama i borcima NOR-a 

8. u naselju Pecka 

- kod bivše škole 

9. u naselju Perna 

- kod bivše škole 

10. u naselju Ponikvari 

- kod društvenog doma 

- kod bivše škole u zaselku Poljani 

11. u naselju Staro Selo Topusko 

- kod bivše škole 

12. u naselju Velika Vranovina 

- drugo raskrižje putova, po prelasku rijeke Gline, iz pravca Topuskog prema Maljevcu 

13. n naselju Vorkapić 

- kod bivše škole 

 

 

VII. IZGLED PRODAJNOG OBJEKTA 

 

Članak 18. 

 

 Vanjski izgled prodajnog objekta mora biti u skladu s lokalnim i ambijentalnim obilježjima, 

kao i važećom prostorno - planskom dokumentacijom. 

 

 

 

 

 



VIII. ODOBRENJE ZA OBAVLJANJE PRODAJE ROBE IZVAN PRODAVAONICA 

 

Članak 19. 

 

Zahtjev za odobrenje za obavljanje prodaje robe izvan prodavaonica na području Općine 

Topusko podnosi se Jedinstvenom upravnom odjelu, a obvezno mora sadržavati: 

 -  osnovne podatke o pravnoj odnosno fizičkoj osobi; tvrtka, sjedište, OIB (za pravnu osobu) 

odnosno ime i prezime, adresu, OIB (za fizičku osobu), 

 -  vrstu robe koja je predmet prodaje, 

 -  vrijeme prodaje (broj dana i radno vrijeme tijekom dana), 

 -  mjesto (lokaciju) prodaje, 

 -  potrebna površina za prodaju, 

 -  grafički prikaz (skica, fotografija i sl.) prodajnog objekta, 

 - izjavu vlasnika odnosno posjednika zemljišta ili prostora o njegovoj suglasnosti za 

postavljanje štanda, klupe, kioska, automata i slično,  

- dokaz da je podnositelj zahtjeva registriran kod nadležnog državnog tijela za obavljanje 

djelatnosti što se dokazuje izvatkom iz sudskog ili obrtnog registra ili upisnika poljoprivrednih 

gospodarstava, 

- dokaz da je podnositelj zahtjeva vlasnik registriranog motornog vozila za pokretnu prodaju 

ili ima pravo na upotrebu tog vozila na osnovi sklopljenog ugovora o zakupu ili leasingu što se 

dokazuje prometnom dozvolom, ugovorom o zakupu ili leasingu, 

- druge podatke koji bi bili važni za odlučivanje o zahtjevu. 

Odobrenje iz ove Odluke neće se dati ukoliko podnositelj zahtjeva ima nepodmirenih 

dugovanja prema Općini Topusko. 

  

Članak 20. 

 

 Na temelju zahtjeva iz članka 19. ove Odluke, Jedinstveni upravni odjel donosi rješenje o 

odobrenju obavljanja prodaje robe na području Općine Topusko, koje sadrži: 

- osnovne podatke o pravnoj odnosno fizičkoj osobi kojoj se odobrava obavljanje prodaje 

robe, 

- vrstu robe koja je predmet prodaje, 

- mjesto prodaje, 

- vrijeme prodaje (broj dana i radno vrijeme tijekom dana), 

- registracijska oznaka vozila kojim se obavlja pokretna prodaja, 

- iznos naknade i drugo. 

 

Članak 21. 

 

 Porez odnosno naknada za korištenje javnih površina plaćaju se sukladno općinskim odlukama 

kojima se regulira plaćanje poreza i naknada za korištenje javnih površina. 

 

Članak 22. 

 

 Osoba kojoj je izdano odobrenje u skladu s odredbama ove Odluke, dužna je pridržavati se 

odredaba Odluke o komunalnom redu, kao i svih propisa kojima se uređuje djelatnost trgovine. 

 

 

IX.    NADZOR 

 

Članak 23. 

 

Inspekcijski nadzor nad provedbom ove Odluke provodi Državni inspektorat sukladno 

ovlaštenjima utvrđenim posebnim zakonima. 



Nadzor nad provedbom odredbi iz Odluke o komunalnom redu provodi referent - komunalni 

redar u Jedinstvenom upravnom odjelu. 

 

Članak 24. 

 

 Ukoliko se nadzorom utvrdi da se osoba kojoj je dano odobrenje ne pridržava odredaba ove 

Odluke te uvjeta utvrđenih u rješenju o odobrenju obavljanja prodaje robe izvan prodavaonica, 

Jedinstveni upravni odjel može donijeti rješenje o ukidanju danog odobrenja.  

 

 

X.  PREKRŠAJNE  ODREDBE 

 

Članak 25. 

 

 Ukoliko obavlja prodaju robe izvan prodavaonica bez odobrenja ili protivno dobivenom 

odobrenju iz ove Odluke, kaznit će se za prekršaj: 

- pravna osoba novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 kuna, 

 - fizička osoba obrtnik i osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost koji je počinila u vezi 

obavljanja njezina obrta ili druge samostalne djelatnosti, novčanom kaznom u iznosu od 600,00 kuna, 

 - fizička osoba novčanom kaznom u iznosu od 200,00 kuna. 

 

 

XI.   PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 26. 

 

Osobe, koje trenutno obavljaju pokretnu prodaju na području Općine Topusko, dužne su 

podnijeti zahtjev za izdavanje odobrenja za obavljanje pokretne trgovine u roku od dva mjeseca od 

dana stupanja na snagu ove Odluke.  

 

Članak 27. 

 

 Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o prodaji robe izvan 

prodavaonica („Službeni vjesnik“ broj 13/02 i 43/09). 

 

Članak 28. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u „Službenom vjesniku“ Općine 

Topusko. 

 

 

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 

OPĆINA TOPUSKO 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

 

KLASA: 330-01/14-01/01 

URBROJ: 2176/18-02-14-1 

Topusko, 21. kolovoza 2014. 

 

               PREDSJEDNIK 

 

             Dragan Čučković, dipl. ing., v. r.  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


